Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra estetiky

Bakalářská práce

Tomáš Samek

Nietzscheho Radostná věda a současná estetika

Nietzsche's Gay Science and contemporary aesthetics

Praha 2022

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 10. srpna 2022

Tomáš Samek

Poděkování:

Děkuji svému vedoucímu Mgr. Ondřeji Dadejíkovi, Ph.D za cenné rady a připomínky při tvorbě této práce. Také děkuji svojí mamě, tátovi, babičce, dědovi, Vojtovi, Jaroslavovi, svým kamarádům a v neposlední řadě také svému pejskovi.

Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl interpretovat estetické myšlení postavené na Nietzscheho *Radostné vědě* v rámci základních rysů jeho filozofie. Nejdříve reflektuje jak autorovo filozofické pozadí, jehož výraznými rysy jsou perspektivistický pluralismus a afirmace tohoto pluralismu, tak i konkrétní způsoby, jak se tyto myšlenky linou *Radostnou vědou* i skrze motiv smrti Boha. Na základě této reflexe potom staví autorovo estetické myšlení: kdy je (ať už umělecké nebo mimoumělecké) estetično chápáno Nietzschem jako něco, co tuto pluralitu a afirmaci reflektuje – ať už pozitivně, kdy jí přitakává, nebo negativně, kdy estetičnu hrozí nebezpečí, že se po smrti Boha stane novým zásvětím, kam se člověk bude odvracet. Tyto myšlenky budou následně konkretizovány na příkladech v rámci jednotlivých uměleckých druhů, které autor v knize zmiňuje.

Klíčová slova:

Friedrich Nietzsche, Radostná věda, pluralita, afirmace, perspektivismus, estetika, hodnota

Abstract

This bachelor's thesis aims to interpret aesthetic thinking based on Nietzsche's *Gay Science* within the basic features of his philosophy. At first it reflects both the author's philosophical background, whose significant features are perspectivist pluralism and affirmation of this pluralism, as well as the specific ways in which those ideas are contained in *The Gay Science* and also through the motif of the death of God. Based on this reflection, the thesis reconstructs author's aesthetic thinking: in which (whether artistic or non-artistic) aesthetic experience is understood by Nietzsche as something that reflects this plurality and affirmation – whether positively, when it affirms, or negatively, when the aesthetic is in danger of becoming a new backworldsmen to which one can turn away after the death of God. Those thoughts are then concretized on examples within various art genres that the author mentions in his book.

Key Words:

Friedrich Nietzsche, The Gay Science, plurality, affirmation, perspectivism, aesthetics, value

Obsah:

1. Úvod 7
2. Filozofické pozadí 10
2.1. Pluralita a afirmace 10
2.1.1. Limity perspektivismu 13
2.2. Smrt Boha 16
2.2.1. Další druhy zásvětí 20
3. Estetično 24
3.1. Estetično, pluralita a afirmace 24
3.1.1. Divadlo 28
3.1.2. Hudba a tanec 32
3.1.3. Poezie 35
3.1.4. Mimoumělecké estetično 39
3.2. Estetično a hodnoty 44
3.2.1. Univerzalismus hodnot 49
4. Závěr 56
5. Seznam použité literatury: 57

1. Úvod

„Je nejisté, že by byl jen jeden Nietzsche (1844–1900). Jsou jen „Nietzschové“.“¹ Těmito dvěma větami začíná heslo „Nietzsche“ v *Encyklopedii estetiky* Michaela Kellyho: Nietzscheho dílo je totiž naplněno různými napětími, myšlenkami, které se v běžné logice (často zdánlivě) navzájem vylučují, a pluralitní rozrůzněností, která je skrze svou fragmentaci do aforismů těžko přeložitelná do lineárního způsobu myšlení (jinými slovy: takového způsobu myšlení, které je strukturováno jakožto souvislý text bez možnosti různých způsobů přeskokování a nesouvislostí, které umožňuje právě například myšlení v aforismech).² Ve své bakalářské práci se chci o tento překlad pokusit, ale zároveň se během něj snažit zachovat a respektovat Nietzscheho rozporuplnost a komplexnost. Jsem si vědom toho, že ten Nietzsche, kterého interpretuji, může být rozdílný od „Nietzschů“ jiných interpretací.

Na poli estetiky je Nietzsche někdy opomíjený³ a někdy je vynecháván z kánonu.⁴ Když se o Nietzsche mluví, často debata směřuje hlavně k jeho rané nebo pozdní tvorbě. V současných estetických textech věnujících se jeho rané tvorbě bývá věnována pozornost hlavně *Zrození tragédie*⁵ a apollinskému a dionýskému principu: takovým tématům se věnuje například Václav Zajíc, který dává tyto dva principy do souvislostí s pamětí a zapomínáním.⁶ Za klíčovou pro estetiku tuto ranou fázi považuje i Jiří Vaněk: „Pro výklad umění a estetických přístupů má zásadní význam Nietzscheho rozlišení dvou principů: *dionýského* (extatické splývání s přírodou) a *apollinského* (harmonie jako individualizované uměřenosti, řádu).“⁷ Nietzscheho rozlišení apollinského a dionýského principu se často vydává i za

¹ MAGNUS, Bernd (2014). „Survey of Thought“. In: KELLY, Michael (ed.). *Encyclopedia of Aesthetics* (2 ed.). Vol 3., [Jazz-Play]. Oxford. ISBN 97801999747108, str. 353.

² Často se mi v kontextu víceznačnosti interpretací Nietzscheho vybavuje jedna z úvodních vět Tisíc plošin: „A jelikož byl každý z nás několikerý, tvořili jsme celý zástup.“ (DELEUZE, Gilles; GUATTARI, Félix (2019). *Tisíc plošin*. 2. vyd. Praha: Hermann & synové. ISBN 978-80-87054-63-5, str. 9) Jakoby i několikerost Nietzschů tvořila celý zástup různých verzí a interpretací.

³ Například časopis *Estetika* se Nietzschemu věnuje spíše jen okrajově ve dvou článcích.

⁴ Například v *Malém kompendiu z dějin z estetiky* od Štefana Turaye. (ŠTEFAN, Turay (2015). *Malé kompendium z dějin estetiky*. Ústí nad Orlicí: PIPEX. ISBN 978-80-906158-0-9.)

⁵ NIETZSCHE, Friedrich (2014). *Zrození tragédie*. Praha: Vyšehrad. ISBN 978-80-7429-434-1.

⁶ Viz ZAJÍC, Václav. „Nietzsche a umění“. In: VRABEC, Martin et al. (2010). *Filosofické reflexe umění*. Praha: Togga. ISBN 978-80-87258-42-2, str. 129–147.

⁷ VANĚK, Jiří (2012). *Estetika v proměnách prožitků*. Praha: Arsici. ISBN 978-80-7420-029-8, str. 353.

hranice myšlení samotného autora a proniká do různých zajímavých oblastí, jako jsou třeba videohry.⁸

Druhým výrazným polem diskuse je potom autorova pozdní tvorba. V rámci této konverzace je významným vztyčným bodem interpretací redukce estetiky na fyziologii: současní autoři mohou za tuto redukci Nietzscheho kritizovat, nebo s ním souhlasit; zajímavý rozbor pak představuje například Andreas Vrahimis, který se snaží nalézat různé „trhliny“, které poukazují na komplexní kontext autorova myšlení, čímž tuto redukci estetiky na fyziologii problematizuje: Vrahimis tvrdí, že pokud je Nietzsche interpretován správně, tak je u něj fyziologická redukce překonána.⁹ Výrazným rysem této pozdější fáze je pak také pojetí umění jako stupňování života a zvýšení pocitu moci (respektive vůle k moci), čímž se zabývá například Jakub Chvalka.¹⁰

Ve své bakalářské práci se od těchto dvou nejrozsáhlejších polí konverzací odkláním a vydávám se spíše než k „tradiční“ Nietzscheho estetice k zohlednění jeho reflexe na poli filozofie¹¹ a uvádění jeho filozofického myšlení do kontextu s estetickým: mojí explicitní otázkou je: jak by mohlo vypadat estetické myšlení, které by bralo vážně Nietzscheho „smrt Boha“? (tedy myšlení, které by bylo podle Nietzscheho založeno na perspektivismu, pluralitě a afirmaci) – rád bych ukázal Friedricha Nietzscheho jakožto myslitele, který, pokud je brán na poli estetiky komplexně a vážně, může poskytovat na různé její tradiční otázky

[…]


Nietzsche dále promýšlí i důvod této sobecké tendence: „(...) a je to zaslepené, malicherné a nenáročné *sobectví*, neboť prozrazuje, že jsi ještě neodhalil sám sebe, nevytvořil sám sobě žádný vlastní, nejvlastnější ideál: – ten by totiž nikdy nemohl být ideálem někoho jiného, natož pak všech, všech!“²³⁶ Na tomto místě se silně projevuje téma afirmace a pluralismu: tím, že člověk přitaká vlastnímu ideálu a pozná sám sebe a své soudy (když je tedy člověk schopný reflektovat svou vlastní perspektivu, neboli místo, odkud na svět

²³² NIETZSCHE, Friedrich (2001). *Radostná věda*, str. 121.

²³³ Tamtéž.

²³⁴ Kategorický imperativ může být interpretován jakožto zásada, dle níž by se člověk měl chovat tak, aby se jeho chování mohlo stát obecným pravidlem.

²³⁵ NIETZSCHE, Friedrich (2001). *Radostná věda*, str. 177.

²³⁶ Tamtéž, str. 178.

nahlíží), potom toto přitakání jde ruku v ruce uznáním plurality různých pohledů a hodnot: poznání svého vlastního stanoviska (a perspektivy) je provázáno s respektem vůči jiným stanoviskům jiných lidí. Dalo by se tedy říci, že Nietzsche v těchto větech vyčítá neznalost sebe samého (nebo alespoň své vlastní perspektivy). Tyto argumenty pak mohou být vztaženy na pole estetické: všeobecnost estetického soudu nemá být vynucována, protože není žádný jeden obecný ideál estetického prožívání; i v estetických soudech by měla být na úkor jednoho obecného (či dokonce vymáhaného) soudu spíše respektována pluralita.²³⁷

Na závěr této podkapitoly můžeme ještě hlouběji usouvztažnit prolnutí kolonialistických tendencí a Kantových tendencí v univerzálnosti estetického soudu: Land by zřejmě považoval obě tyto tendence za kompatibilní: obě totiž vynucují všeobecný souhlas na základě své vlastní perspektivy. Tyto tendence jsou však chápány v Nietzscheho perspektivistickém přístupu jakožto sobecké v tom smyslu, že nejsou schopny reflektovat vlastní postavení v rámci světa – jinak by byly schopny reflektovat skutečnost, že není jen jedna správná perspektiva (ať už se jedná o perspektivu jedince, či o národa), která by si měla činit univerzální nároky, ale pluralita perspektiv. Ať už chápeme Nietzscheho jakožto pokračovatele něčeho, co Kant započal, či jako zlom ve filozofickém myšlení, domnívám se, že je produktivní zkoumat, jakými jinými způsoby se můžeme vztáhnout k poli estetiky, než jen „tradičně“ – ve smyslu takové kantovské estetiky, která by nebyla ke Kantovi kritická.

²³⁷ Tato pluralita však nemusí nutně znamenat vyloučení jakékoliv snahy zkoumat podobnosti estetických soudů. V Nietzscheho pojetí se jedná spíše o snahu nechápat jednu normu jakožto závaznou skrze útlak. Jinými slovy: (estetická) norma by se dle Nietzscheho neměla násilně vynucovat, což však neznamená, že by bylo z oblasti estetiky vyloučeno jakési „empirické“ zkoumání estetických soudů (tj. takové, které by vycházelo z aktuálních soudů bez snahy o represivní normativitu).

4. Závěr

V rámci své bakalářské práce jsem nejprve interpretoval kontext myšlení Friedricha Nietzscheho: jeho pozadí týkající se perspektivismu, přitakání životu a pluralismu, následně jsem ukázal tyto myšlenky v kontextu smrti Boha a zásvětí. Celou problematiku jsem poté vztáhnul na pole estetična: estetično v autorově kontextu není něčím, co by se mělo stát novým zásvětím a nahradit tak (například ve formě artistické metafyziky, která by byla ospravedlněním života jakožto jevu estetického) místo Boha v hierarchii hodnot (ačkoliv k tomu může často spět). Estetično je v autorově myšlení naopak něčím, co má potenciál člověka vztáhnout ke světu bez zásvětí: může totiž učit člověka například přitakání radosti i bolesti, čímž by mohlo odvrátit tendence člověka hledat ospravedlnění života mimo život samotný. Takto chápané estetično je tedy schopno zásadním způsobem změnit hierarchii hodnot, která inklinuje k zásvětí: a to tak, že by dokonce otázku po zásvětí mělo tendenci činit nesmyslnou, protože od základů přeměňuje lidské hodnoty a chápání světa. Tyto myšlenky mají pak vliv i na základní otázky estetiky, jako je například problém nezainteresovanosti (estetický pohled na svět by měl být totiž dle Nietzscheho spíše intenzifikací života než kontemplací či zbavení vůle), univerzálnosti estetického soudu (afirmativní umění v rámci perspektivismu – který reflektuje pozici člověka ve světě – totiž pro svůj obdiv k pluralismu nikdy nemůže tíhnout k nadvládě jednoho sjednoceného univerzálního modelu: navíc se nelze v Nietzscheho kontextu odvolávat na Boha, i kdyby ve formě transcendentálního rozumu) nebo oddělování uměleckého a mimouměleckého estetična (viděli jsme, že umělecké estetično je v Nietzscheho koncepci silně provázáno s mimouměleckým: když se mluví například o hudbě života). Provázáním filozofie a estetiky jsem se pokoušel ukázat také Nietzscheho jakožto komplexního a relevantního myslitele na poli estetiky, který (ačkoliv, jak jsem ukazoval výše: bývá někdy i vyřazován z kánonu dějin estetiky) může poskytovat zajímavé odpovědi (nebo náčrty odpovědí, které mohou vést dalšímu rozvíjení či usouvztažňování různých oblastí) na její různé tradiční otázky.
