## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: *Nietzscheho Radostná věda a současná estetika*

Autor: Tomáš Samek

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D.

Oponent práce: doc. PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.

Bakalářská práce Tomáše Samka je věnována estetickému rozměru myšlení Friedricha Nietzscheho. Ve srovnání s obvyklým pojetím a zaměřením bakalářských prací je koncipována ambiciózněji, než bývá zvykem. Její autor od počátku svou intencí překračuje snahu doložit nezbytné pochopení zdrojových textů a adekvátní práci s literaturou. Pokouší se o inovativní výklad, který se má odklánět od „nejrozsáhlejších polí konverzací“, snaží se vydat „spíše než k ‚tradiční‘ Nietzscheho estetice k zohlednění jeho reflexe na poli filozofie a uvádění jeho filozofického myšlení do kontextu s estetickým“, chce ukázat Nietzscheho jakožto „myslitele, který, pokud je brán na poli estetiky komplexně a vážně, může poskytovat na různé její tradiční otázky zajímavé odpovědi (nebo alespoň tyto odpovědi načrtávat a inspirovat k dalšímu zkoumání).“ (s. 8).

Tento odvážný záměr je formulován, odhlédneme-li od stylistických neobratností, smysluplně. Domnívám se však, že pokud by autor poskytl realizaci svých cílů více času a širší srovnání, ukázala by se některá odstranitelná probourávání se do příslovečných otevřených dveří a s tím i skutečnost, že na poli estetiky to s vážností recepce Nietzscheho tvorby není zase tak špatné. Se základními dualismy i jejich překonáváním, jež autor bakalářské práce u Nietzscheho místy velmi zajímavě prezentuje, pracuje s odkazem právě na Nietzscheho např. estetika jevení Martina Seela a jistě by bylo možné jmenovat i další současné filozofické projekty. Takové kontextuální zasazení a zachycení rezonancí, které by se mohlo na celkovém tvaru i obsahu práce projevit, však potřebuje čas a s ním i potřebný odstup. Zde také vidím základní nedostatek práce, neboť tento čas – vezmeme-li v potaz dobu mezi zadáním práce a jejím vypracováním – autorem poskytnut nebyl. Je to škoda, neboť vše ostatní, co je třeba k vypracování výborné bakalářské práce, měl Tomáš Samek k dispozici: zajímavý záměr, nezpochybnitelný zájem o téma a potřebnou znalost a vhlad do vícero poměrně složitých textů.

Bakalářská práce je vystavěna na interpretaci Nietzscheho *Radostné vědy*, která tvoří základní materiál pro prezentaci autorových tezí. Samek nezůstává pouze u tohoto díla, to v rámci celku funguje jako centrum, k němuž se cyklicky vrací po úkrocích, odbočkách a exkurzech k širšímu poli Nietzscheho díla a k jeho interpretacím. Opět dodávám, že záměr je to pěkný, potřeboval by však více času a pozornosti, aby byl dotažen.

Autor tímto způsobem nejprve představuje základní perspektivistická východiska Nietzscheho filozofie a zajímavě ukazuje jejich pluralistické konsekvence. Ocenit je třeba Samkovy epistemologické postřehy nad Nietzscheho dílem, týkající se mezi relativismu a kognitivní skepse. Zajímavý je i deklarovaný ústřední motiv bakalářské práce, postavený na Nietzscheho myšlence „smrti Boha“. Kritika „zásvětí“ a s ním spojeného metafyzického myšlení pak tvoří slibné pozadí pro interpretaci estetična a umění.

Samek navazuje dokládáním svých předchozích tezí na příkladech, týkajících se jednotlivých druhů umění. Za dobře zacílenou považuji kapitolu, věnovanou mimouměleckému estetičnu, v níž nalezneme i komentáře k pojmu (estetické) nezainteresovanosti a estetického postoje. Z hlediska tématu bakalářské práce jde především v případě posledních dvou pojmů o veledůležité téma, kapitola je však spíše soupisem zajímavých postřehů než precizně provedeným výkladem. V případě estetična mimo umění, resp. vztahu mezi uměním a přírodou, by si tato vhodně zvolená kapitola rovněž zasloužila více pozornosti. Ku prospěchu by bylo systematičtější srovnání se Schopenhauerovým přístupem k témuž. Vztah Nietzscheho ke Kantovi v otázce nezainteresovaného zalíbení by pak vydal na samostatnou bakalářskou práci, stávající zpracování je spíše náznakem, odhlédneme-li od autorovy formulační volnosti. Tomáš Samek se může k těmto dvěma problémům vrátit v průběhu obhajoby.

V poslední části nabízí autor shrnutí Nietzscheho subversivního chápání hodnot. Text obou kapitol je povětšinou srozumitelný a poučený, s několika zajímavými odbočkami, jako celek by však vyžadoval zásadní revizi. Například interpretace Kantovy subjektivní všeobecnosti estetického soudu je dle mého názoru zkratkovitá, nepřesná, a tudíž její srovnání s Nietzscheho hlediskem problematické.

Po gramatické a stylistické stránce by si text bakalářské práce také zasloužil „sednout“ a posléze revidovat. Nicméně i v současné podobě text splňuje nároky na odpovídající úroveň v tomto ohledu. Vzhledem k výše uvedenému, doporučuji bakalářskou práci Tomáše Samka

k obhajobě a pokud se její autor uspokojivě vyrovná s námitkami a připomínkami oponenta, navrhuji hodnotit ji stupněm **velmi dobře**.

V Praze 2. 9. 2022

Ondřej Dadejík